

Polska bibliografia prawa kanonicznego za lata 1980-2000, oprac. P. Kasprzyk, Z. Baranowski, P. Wiśniewski, Lublin: Wydawnictwo KUL 2003, ss. 294.

Polska bibliografia prawa kanonicznego za lata 1980-2000 ukażała się jako numer specjalny czasopisma „Prawo – Administracja – Kościół”. Przede wszystkim należy podkreślić, iż jest to jedyna bibliografia polskiej kanonistyki za ten okres. 3607 pozycji ujętych zostało według systematyki kodeksowej, uzupełnionej o zagadnienia ogólne, historię prawa kanonicznego, teologię prawa kanonicznego i filozofię prawa, kościelne prawo publiczne, kościelne prawo administracyjne, prawo kanonizacyjne, prawo katolickich Kościołów Wschodnich oraz naukę prawa kanonicznego. Uwzględniono w niej bibliografię i zestawienia, sympozja, kongresy, kolokwia, seminaria itp. Ze względu na zmianę kodyfikacji, jaka miała miejsce w 1983 r., praca podzielona została na dwie części: jedna obejmuje lata 1980-1982 (341 pozycji), druga – lata 1983-2000 (1366 pozycji). Do obu części dołączony został indeks autorów z numerami porządkowymi pozycji danego autora.

Autorzy z góry przepraszają za ewentualne niezamierzone pominięcia jakichś pozycji, jak też za błędne ich zakwalifikowanie do poszczególnych działów. Takie wątpliwości co do właściwego zakwalifikowania poszczególnych tytułów jawią się nawet po pobieżnym zapoznaniu się z recenzowaną publikacją. Dotyczy to przede wszystkim samodzielnych dzieł wydawniczych, jak i artykułów umieszczonych w dziale „Kościelne prawo publiczne”. Pewna ich część mogłaby się równie dobrze znaleźć w dziale „Małżeństwo” (dotyczy to głównie pozycji dotyczących zawarcia tzw. małżeństwa konkordato-

wego) lub też w innych działach. Autorzy przyjęli zasadę, iż jeśli treść danej pracy wykracza poza zakres zainteresowania KPK i oparta jest na regulacjach konkordatowych, to winna znaleźć się w dziale „Kościelne prawo publiczne”. Z zasadą tą można polemizować, aczkolwiek można też zgodzić się, iż jest ona do przyjęcia.

Praca – według autorów – adresowana jest przede wszystkim do studentów prawa i prawa kanonicznego oraz do pracowników naukowych wydziałów prawa i wykładowców wyższych seminariów duchownych. Niewątpliwie będzie ona przydatna także dla pracowników sądów kościelnych przy rozpatrywaniu spraw o nieważność małżeństwa, gdyż w bibliografii zamieszczono ponad 550 prac dotyczących bezpośrednio lub pośrednio kościelnego prawa małżeńskiego.

Polska bibliografia prawa kanonicznego może być także pomocna dla zajmujących się prawem wyznaniowym. Nie tylko dlatego, iż uprawianie tej nauki zmusza niejednokrotnie do uwzględnienia przepisów prawa wewnętrznego poszczególnych Kościołów i związków wyznaniowych (a przede wszystkim prawa kanonicznego), ale także dlatego, iż cały szereg publikacji uwzględnionych w *Polskiej bibliografii prawa kanonicznego* ma charakter interdyscyplinarny czy też porównawczy. Dotyczy to głównie tzw. *res mixtae*, czyli spraw, które z natury rzeczy interesować będą państwo i Kościół, a więc prawników świeckich i kanonistów jednocześnie.

Artur Mezglewski